
Z:\archivio Carla\CONTRATTI 2016_17.doc\Do you speak English.doc/sc 

 
Min i s te ro  de l l ’ i s t ruz ione ,  de l l ’ un i ve rs i t à  e  de l l a  r i ce rca   

Istituto Comprensivo Statale Cremona Cinque 

Via San Bernardo, 1 – 26100 CREMONA - Tel. 0372/454205 - 434815 –fax. 0372/590037 
Sito web: www.cremonacinque.gov.it - e-mail: cric82300b@istruzione.it  

Posta elettronica certificata:cric82300b@pec.istruzione.it 

 
 
Prot. n. 160/B15                                                                                                             Cremona,13/01/2017 
 
 
 
L’ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CREMONA CINQUE, rappresentato legalmente dal prof. Daniele 
Carlo Pitturelli, Dirigente Scolastico e domiciliato per la sua carica presso l’ISTITUTO COMPRENSIVO 
STATALE CREMONA CINQUE - C.F. 80006800199 
 
 
VISTO che l’art.14 del D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 – Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59 - e l’art. 40 del D.I. n° 
44/2001 consentono all’Istituzione Scolastica la stipula di contratti per l’affidamento di incarichi di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché per la realizzazione di specifici programmi di ricerca e sperimentazione; 

 
VISTO che il Consiglio d’Interclasse dei docenti della scuola primaria “Mori” di Stagno Lombardo in sede di 
programmazione didattica all’inizio del mese di settembre 2016,  ha proposto un progetto  denominato  
“Do you speak English?”, deliberato il 26/10/2016 dal Collegio dei Docenti e inserito nel PTOF di questo 
Istituto, rivolto agli alunni delle classi  3^/4^/5^ della scuola sopra indicata, finalizzato a migliorare le 
competenze degli alunni in campo informatico ampliando contemporaneamente le loro conoscenze della 
lingua inglese; 
 
PREMESSO che non è possibile far fronte, con le competenze proprie del personale in servizio, allo 
svolgimento dell’attività prevista per l’espletamento dell’incarico in questione; 
 
CONSIDERATO il preventivo pervenuto da “L’UMANA AVVENTURA” Società Cooperativa Sociale di 
Cremona relativo alla figura professionale di un esperto di informatica  con buona conoscenza della lingua 
inglese; 
 
CONSIDERATO che l’Istituto ha stipulato con  la Società sopra indicata nell’anno in corso e nei precedenti 
anni scolastici diversi contratti-convenzione e che la stessa è in grado di fornire la figura esterna con 
caratteristiche professionali corrispondenti a quelle richieste; 
  
CONSIDERATO che l’esperta esterna individuata da “L’UMANA AVVENTURA” Società Cooperativa Sociale  
in possesso dei titoli e delle competenze necessarie per lo svolgimento della prestazione d’opera in oggetto 
della presente è la sig.ra Barbieri Augusta; 
 
VISTO che il Progetto in parola è finanziato dal fondo Diritto allo Studio del Comune di Stagno Lombardo  
 
 

D I S P O N E  
 
 
di stipulare il presente contratto per l’affidamento di un incarico di prestazione d’opera professionale le cui 
premesse costituiscono parte integrante, valevole esclusivamente per l’anno scolastico 2016/2017, alla Ditta  
“L’UMANA AVVENTURA” Società Cooperativa Sociale – via Brescia, 59 – 26100 CREMONA (CR)  
C.F/P.IVA 00791320195, rappresentata dal presidente del CDA sig. Gabriele Digiuni 
C.F.:DGNGRL43P05D150R  
 

mailto:cric82300b@istruzione.it
Segreteria6
Casella di testo



Z:\archivio Carla\CONTRATTI 2016_17.doc\Do you speak English.doc/sc 

Art. 1 - Sede del lavoro - oggetto del contratto  
L’esperta presterà la propria attività professionale presso la scuola primaria statale  “Mori” di Stagno 
Lombardo, rivolta agli  alunni delle classi  3^/4^/5^, durante l’ora di informatica e affiancherà l’insegnante 
titolare durante la lezione parlando inglese. Le discipline coinvolte sono Tecnologia e lingua inglese. Sarà 
possibile lavorare con la LIM. Le attività saranno concordate nel dettaglio tra l’insegnante di tecnologia, di 
inglese e l’esperta. L’oggetto del contratto è portare gradualmente gli alunni ad utilizzare in modo efficiente 
ed efficace gli strumenti tecnologici con la terminologia propria dell’ambito informatico e la metodologia 
dell’IMPARAR FACENDO al fine di consentire ai bambini di ripetere i termini per FARE apprendendo la 
pronuncia corretta delle parole in lingua inglese, avvicinandosi così in modo giocoso e naturale alla L2. 
 
Art. 2 – Tempi, modalità di  esecuzione, obiettivi   
II presente incarico avrà inizio il 18/01/2017 e termine il 24/05/2017 secondo un calendario concordato con 
la docente responsabile m.a Federica Massuzzi – per un totale di 9 incontri di 2 ore ciascuno - ogni 
mercoledì dalle ore 14,00 alle ore 16,00 -  per un totale di  18 ore di lezione  + 2 ore per  saggio finale in data 
da concordare. 
L’obiettivo formativo è lo sviluppo della capacità logica, collaborativa e relazionale, delle competenze digitali 
con l’apprendimento di un METODO per accedere all’uso del computer, con la possibilità  di provare senza 
timore, permettendo agli alunni l’accrescimento dell’autosima. Si prevede un monitoraggio in itinere del 
progetto e un questionario di gradimento. 
 
Art. 3 - Criterio determinazione corrispettivo - pagamenti 
Il compenso orario lordo è pari a € 40,00 + IVA 5%. Il compenso  dovuto nella misura di €  800,00 + € 40,00 
IVA 5% come da preventivo, verrà liquidato da questo Istituto alla Ditta “L’UMANA AVVENTURA”  Società 
Cooperativa Sociale, previa presentazione di regolare fattura elettronica  con IVA soggetta a  SPLIT 
PAYMENT. L’esperta si impegna a consegnare una specifica relazione sull’attività svolta e i risultati 
conseguiti. 
 
Art. 4 - Coopertura assicurativa 
Resta a carico di “L’UMANA AVVENTURA”  Società Cooperativa Sociale la stipula di adeguata copertura 
assicurativa in favore dell’esperta incaricata, per i rischi derivanti dallo svolgimento di attività professionali ed 
extraprofessionali, per cui si deve ritenere sollevato ed indenne l’Istituto Comprensivo Statale Cremona 
Cinque da pretese per eventi che dovessero occorrere; l’Istituto è altresì sollevato da qualsiasi responsabilità 
civile o penale in merito all’incarico affidato da “L’UMANA AVVENTURA”  Società Cooperativa Sociale 
all’esperta  indicata nel presente contratto. 
 
Art. 5 - Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
L’esperta, viene informata che sul sito web di questo Istituto – www.cremonacinque.gov.it – è pubblicato il 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui il DPR n. 62 del 16 aprile 2013. La medesima 
contraente si impegna ad adeguare il proprio comportamento a quanto ivi previsto. In caso di violazione 
degli obblighi derivanti dal sopra citato codice, è prevista la risoluzione o la decadenza del contratto. 
 
Art. 6 - Privacy 
Ai sensi dell’art. 10 della L. 31/12/1996, n. 675 “Tutela della privacy”, l’Amministrazione scolastica fa 
presente che i dati personali forniti dalla Società Cooperativa Sociale anche in relazione all’esperta saranno 
utilizzati al solo fine dell’esecuzione del presente contratto, e comunque, in applicazione della predetta legge 
e del D.Lvo 11/05/1999 n. 135 e successive modificazioni e integrazioni. 
 
Quanto non espressamente previsto dal presente contratto è regolato dagli artt. 2229 e seguenti del Codice 
Civile. In caso di  controversie il Foro competente è quello di Brescia e le spese di registrazione dell’atto, in 
caso d’uso, sono a carico di “L’UMANA AVVENTURA” Società Cooperativa Sociale. 
Le parti accettano integralmente quanto sopra esposto. 
Letto, confermato e sottoscritto. 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO      
prof. Daniele Carlo Pitturelli   
_________________________   
 
per accettazione dell’incarico: 
L’UMANA AVVENTURA Società Cooperativa Sociale 
IL PRESIDENTE CDA  
sig. Gabriele Digiuni 
_________________________ 
 

http://www.cremonacinque.gov.it/



